
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33436  43Sexta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2017

e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) ELIELZA MENEZES 
BRAGA, DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 5234280/2 
no dia 21/12/2016, solicitou sua Aposentadoria através do 
processo nº 2016/517735, requer ainda seu afastamento com 
fundamento no §4º do art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder ao (a) servidor (a) ELIELZA MENEZES BRAGA, 
DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 5234280/2, o direito 
de aguardar sua Aposentadoria sem comparecer ao trabalho e 
sem prejuízo de sua remuneração, a contar de 31 DE JULHO DE 
2017, em virtude de nesta data contar com 25 (Vinte e Cinco) 
anos, 10 (Dez) meses e 08 (Oito) dias de tempo de serviço, 
sendo 25 (Vinte e Cinco) anos, 06 (Seis) meses e 08(Oito) dias 
de contribuição e 04 (Quatro) meses de tempo fi cto.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 214462

PORTARIA Nº 748 /2017-DIF/DRH/DGPC BELÉM, 03 
DE AGOSTO DE 2017.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das Autarquias 
e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) SERGIO JOÃO DA SILVA 
MARQUES, INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, matricula n° 
57681/1, no dia 13.09.2016 solicitou sua Aposentadoria através 
do processo nº 2016/374395.
CONSIDERANDO a portaria de n° 293/2017 de 30 de março 
de 2017, com errata do dia 12.04.2017 Doe nº 33.353, que foi 
concedido ao servidor o direto de aguardar aposentadoria sem 
comparecer ao trabalho, a contar de 01 de maio de 2017,
CONSIDERANDO que através do requerimento n° 2017/332381, 
o servidor SERGIO JOÃO DA SILVA MARQUES, solicita o 
cancelamento da portaria que concedeu o direito de aguardar 
aposentadoria sem comparecer ao trabalho.
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a contar de 14 de agosto de 2017, a portaria de nº 
293/2017 de 30 de março de 2017, com errata do dia 12.04.2017 
Doe nº 33.353, a qual concedeu o direito do servidor (a) SERGIO 
JOÃO DA SILVA MARQUES, INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, 
matricula n° 57681/1, de aguardar sua Aposentadoria sem 
comparecer ao trabalho e sem prejuízo de sua remuneração.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 214468

PORTARIA Nº 738/2017- DIF/DRH/DGPC BELÉM, 31 
DE JULHO DE 2017

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das Autarquias 
e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) CLAUDIA CRISTINE 
BARRETO TRINDADE, INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, 
matrícula n° 5412129/1 no dia 16/03/2017, solicitou sua 
Aposentadoria através do processo nº 2017/112831, requer 
ainda seu afastamento com fundamento no §4º do art. 112 da 
Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder ao (a) servidor (a) CLAUDIA CRISTINE BARRETO 
TRINDADE, INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 
5412129/1, o direito de aguardar sua Aposentadoria sem 
comparecer ao trabalho e sem prejuízo de sua remuneração, 
a contar de 31 DE JULHO DE 2017, em virtude de nesta data 
contar com 25 (Vinte e Cinco) anos, 04 (Quatro) meses e 24 
(Vinte e Quatro) dias de tempo de serviço.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 214460

PORTARIA Nº 737/2017- DIF/DRH/DGPC BELÉM, 31 
DE JULHO DE 2017

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das Autarquias 
e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) MARISA FERNANDA 
PIMENTA, ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 5410525/1 
no dia 05/08/2016, solicitou sua Aposentadoria através do 
processo nº 2016/318419, requer ainda seu afastamento com 
fundamento no §4º do art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder ao (a) servidor (a) MARISA FERNANDA PIMENTA, 
ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 5410525/1, o direito 
de aguardar sua Aposentadoria sem comparecer ao trabalho e 
sem prejuízo de sua remuneração, a contar de 31 DE JULHO DE 
2017, em virtude de nesta data contar com 30 (Trinta) anos, 02 
(Dois) meses e 08 (Oito) dias de tempo de serviço.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 214464

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 2. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 
03.681.105/0001-06 e a empresa R. da Costa Teixeira Serviços 
– EPP. CNPJ nº 11.417.541/0001-36 Contrato nº 031/2013-PCE/
PA. Exercício 2013. Data de Assinatura: 06/08/2017. Valor: 
000,00. Classifi cação do Objeto: OUTROS. Justifi cativa: O 
presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
da vigência do contrato por mais doze (12) meses. Vigência: 
06/08/2017 à 06/08/2018. Orçamento: Programa de Trabalho 
Natureza da Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso 
06.181.1425.8266.339039.0101 Estadual. Contratado: R. da 
Costa Teixeira Serviços – EPP . Endereço: Av. Bernardo Sayão nº 
138 – Cidade Velha – Belém – Pará . CEP: 66.030-120. Telefone: 
(91) 4005-9071. Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA. 
Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 214977

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1172/2017- DGPC/OD/DRF DE 9 DE 
AGOSTO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/325358, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TUCURUÍ, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
POLICIAIS, no período de 08 a 11/08/2017;
1 . IPC - AUGUSTO CEZAR LOPES DO NASCIMENTO - MAT: 
5122848
2 . MPC - PERY UBIRATAN DA SILVA DE VASCONCELOS - MAT: 
5600847
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 214593
PORTARIA Nº 1154/2017- DGPC/OD/DRF DE 9 DE 

AGOSTO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 000012017, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BREU BRANCO, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 04 a 07/08/2017;
1 . IPC - MARCELINO CONCEICAO FERREIRA DA SILVA - MAT: 
5411629
2 . ADM - DARC DO SOCORRO AFONSO DEMETRIO - MAT: 
55586341
3 . IPC - ROBSON SERGIO DE SOUZA LEAO - MAT: 5411823
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 

providencie o pagamento de 03
(três) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 1.215,00 (Um mil, duzentos e quinze reais), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 214546
PORTARIA Nº 1160/2017- DGPC/OD/DRF DE 9 DE 

AGOSTO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/325358, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TUCURUÍ, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
POLICIAIS, no período de 06 a 09/08/2017;
1 . EPC - FABIO LUIS ARAUJO NORONHA - MAT: 57233565
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 214557
PORTARIA Nº 1163/2017- DGPC/OD/DRF DE 9 DE 

AGOSTO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017331255, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MEDICILÂNDIA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 07 a 12/08/2017;
1 . MPC - IZAN DE SOUZA SILVA - MAT: 5600596
2 . IPC - RUTINALDO PONTES DE SOUSA - MAT: 54188918
3 . IPC - JOSE EDINALDO SOUZA LEAL - MAT: 8400777
4 . IPC - JOAO MESQUITA MARANHAO - MAT: 5129486
5 . EPC - SANDRA SUELY SOUSA RODRIGUES - MAT: 5376742
6 . DPC - TIAGO BARRETO DA ROCHA BELIENY - MAT: 5913989
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
(cinco ) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 675,00 (seiscentos 
e setenta e cinco reais),
perfazendo um total de R$ 4.050,00 ( quatro mil e cinquenta 
reais), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 214567
PORTARIA Nº 1165/2017- DGPC/OD/DRF DE 9 DE 

AGOSTO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/325358, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TUCURUÍ, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
POLICIAIS, no período de 07 a 10/08/2017;
1 . IPC - LUIZ CARLOS LOPES NASCIMENTO - MAT: 5206340
2 . IPC - ARDILEX NAZARENO DOS SANTOS BARRA - MAT: 
5331978
3 . IPC - CARLOS MAIA FILHO - MAT: 57193680
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 1.215,00 (Um mil, duzentos e quinze reais), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 214571
PORTARIA Nº 1167/2017- DGPC/OD/DRF DE 9 DE 

AGOSTO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017335249, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no dia 07/08/2017;
1 . DAS - ANA CAROLINA LIRA DOS SANTOS AMANAJÁS - MAT: 
5893614
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;


